nium missuri, uase argenteo inclusum, candido linteo obuoluimus (5), nec plus nempe quod mittitur, nec melius, sed accipienti gratius, honestius fit mittenti; sic et ego rem paruam pulcro uelamine honestauit, cum quod epistulam possem dicere, librum dixi, qui tibi non idcirco uilior fuerit, quod lituris et additionibus plurimis intertextus et pleno undique margine circumfertus est; etsi enim oculis demptum aliquid sit decoris, animo tamen tantundem gratie additum (6) uideri debet, quod hinc uel maxime te michi familiarissimum intelligis, cui sic scribam, ut additiones ac lituras ceu totidem signa familiaritatis ac dilectionis aspicias. Nec preterea dubitare possis meum esse, qui et manu mea tibi olim notissima scriptus et quasi de industria tot cicatricibus deformatus ad te ueniat, memorans tale aliquid de Nerone principe scripsisse Suetonium Tranquillum: « Venere, inquit (7), in manus meas pugillares libellique cum quibusdam notissimis uersibus, ipsius cirographo scriptis, ut facile appareret non translatos aut dictante aliquo exceptos, sed plane quasi a cogitante atque generante exaratos, ita multa et deleta, et inducta et superscripta inerant. » Et hec quidem ille. Nil tibi nunc aliud sum scripturus. Viue mei memor (8), et uale.

Pataui, idibus Januariis, mei doloris in lectulo (9), hora noctis XI^a*.

* Je publie cette lettre d'après le ms. VI. D. 16. de l'Estense de Modène, parce qu'elle manque dans le ms. autographe Vat. 3359. Voyez FRACASSETTI, *Trad. delle Senili*, XIII, 5. e *Della prop. ed altrui ignoranza* (Venezia, 1858).

FRANCISCI PETRARCE LAUREATI DE SUI IPSIUS ET MULTORUM
IGNORANTIA LIBER INCIPIT (10).

Ad Donatum Apenninigenam grammaticum.

I

Nunquamne igitur quiescemos (11)? semper conflictabitur hic calamus (12)? nulle nobis erunt ferie? quotidie amicorum laudibus (13), quotidie emulorum iurgijs respondendum erit? Nec inuidiam aut latebre excluserint aut tempus extinxerit? Nec quietem michi omnium ferme, pro quibus humanum laborat atque estuat genus, rerum fuga pepererit? Nec uacationem denique iam deuexa ac defessa etas attulerit? O uenenum pertinax! Que me pridem rei publice excusasset, nondum excusat inuidie, cumque illa cui multum debeo me absoluat (14). hec, cui nil debeo, me molestat. Olim, fateor, stili tempus erat amicioris, et naturam meam semper et etatem iam tranquillior decebat oratio (15). Date ueniam, amici; et tu, lector, quisquis es, parce, oro. Tuque ante alios, Donate optime, cui hec loquor (16), ignoscito; loqui oportet, non quia id melius, sed quia contrarium difficile (17). Etsi enim ratio silentium suadeat, digna, nisi fallor, indignatio et iustus dolor uerba extorquent. Auidissimus pacis in bellum cogor. Rursus ecce inuiti trudimur, rursus ad censorium agimur tribunal, mirum, nescio an inuide amicitie (18), an amice dixerim inuidie.